l'église Sainte-Croix doit avoir la moitié et les héritiers dudit feu Arnaut de Sent Andreu l'autre moitié. 

Et s'il y a croissance d'esporle il y aura augmentation sur les esporles que les héritiers dudit feu Arnaut de Sent Andreu ou 

des dits exécuteurs avaient initialement pour eux, de cette augmentation d'esporle qu'il y aura, lesdits exécuteurs et leur 

lignage doivent donner la moitié à ladite église Sainte-Croix comme on baillerait en la circonstance et l' 

40 autre moitié doit être donnée aux héritiers dudit feu Arnaud de Sent Andreu et à leur lignage, mais tous les 

tenanciers qui en ladite terre seront mis doivent être présentés et faire l'objet d'un bail écrit auprès de l'abbé et des obédien

-ciers de Sainte-Croix. Acte fait au milieu du mois de juillet l'année du Seigneur 1250, régnant Henri roi d'Angleterre, G. arche-

-vêque de Bordeaux, Seguin Barba maire. Sont témoins: P. Bidau de Sotz lo Mur, B[ernard] Ayquem, P. Arman, Berart de Sent 

Miqueu, Arnaut Aiou. Et Fort Baudres qui a écrit la charte. 
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3.2.4- Convention entre l'abbaye Sainte-Croix de Bordeaux 
et la municipalité (1304) 

AHG, tome 24, pièce Cl, daté du 6 janvier 1304 (n.s.) 

Analyse: 

L'abbé et les moines du monastère Sainte-Croix de Bordeaux rappellent les épreuves et 
destructions endurées par le monastère qui fut reconstruit et doté de nouveaux privilèges par les 
ducs de Guyenne. Toujours menacés et ayant appris que les maire, sous-maire et jurats de 
Bordeaux ont pris la résolution d'agrandir la ville et de la faire enclore de murailles, les religieux du 
monastère témoignent de leur désir d'être englobés dans les nouveaux murs. Ils proposent de 
financer l'agrandissement en offrant à la ville, pour une durée de cent ans, les droits de petite 
coutume dont ils jouissent. 

L'approbation de cette offre est soumise au consentement de tous les bourgeois de la ville, obtenu le 
07 octobre 1302. De son côté, le monastère reçoit l'accord du chapitre général de l'ordre, le 15 novembre 
1302, pour céder pour cent ans les droits de petite coutume pour financer les travaux. Les maire, sous-maire 
et jurats s'engagent à faire les murs d'ici à vingt ans et à redonner au monastère la petite coutume, une fois le 
délais de cent ans écoulé. La transaction finale est conclue le 6 janvier 1304 (n.s.). 
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ln nomine Domini, amen. 1 

Conoguda causa sia que los hondrables et religios senhors abat et 
monges deu moustey Senta-Crotz de Bordeu, sa en reyre estatz 
affolatz et opreissatz, lors bens et causas, mobles et no mobles, pres et 
emportatz, loudeyt moustey delayssat et abandonnat per los avantdeytz 5 
abbat et monges, et entegrament roinatz per los Sarrasins et autres 
ennemies de Diu, nostre sobiran Senhor, et demorat en aquet estat plusors 
annades que los ducs de Guyaina, sa enreyre, agossan trobat lodeyt 
moustey roinat, sens abbat ni monges, l'agossan reparat et mes en estat, 
et feyt plusors grans bens, qui fo causa que las pregarias foren remesas 10 
dens lodeyt moustey. Et per so que lo medis senhors, abat et monges, 
son perpetuament troublatz et menassatz de fur prendre et enportar totz 
los bens donatz audeyt moustey per 1os medis ducs de Guyaina, los 
medis senhors abat et monges, estans avertitz que los mage, sotzmage 
et juratz deudeyt Bourdeu auen pres resolution de far agrandir la bilia et 15 
ciutat et l'enfermar de muraille, se fossan adressatz ausdeytz senhors 
mage, sotzmage et juratz, et requeritz que lor plaser fos de far fermar 
de muraille lodeyt moustey ab partida de so que li aperten. Et per recom
-pensar ladeyta bilia de fa despensa que faudra far per fodeyt agrandimen, 
qu'edz bailleren ausdeytz mage, sotzmage et juratz los dreytz de la petita 20 
costuma, que aperten audeyt moustey, perla possedar l'espassi de cent 
ans. A faquau pregaria fos estat respondut aus avantdeytz senhors, abat 
et monges, qu'edz no podeuan pas deliberar ad aquera pregaria que 
prumeyramen los ciutadans, ensemps los bargues deudeyt Bordeu, no 
fossan aperatz per baillar for consentimen. Et per aquo far, fos medis 25 
ciutadans et bargues auen per medissa maneyra estatz apperatz et 
assemblatz que auren trobat bon d'acceptar los offres feytz per los 
avantdeytz sen hors abat et monges ; et per so qu'ere per lo ben, profeyt 
et utilitat de la deyta bilia et deus habitans d'aquera, et qu'edz donauen 
tot poder ausdeyts mage et sotzmage d'en passar la carta : 30 
Per so es assaber que fos hondrabfes senhors : en Bertrand Caillau, 
mage de ladeyta bila et ciutat de Bourdeu; Pey Caillau, sotzmage; 
Arnaud Colomb et Bertrand Colomb, juratz, tant per edz que per los 
autres juratz de ladeyta bilia, losquaus ab voluntat de totz losdeytz 
bargues et ciutadans deudeyt Bourdeu, inseratz dens la carta publica de 35 
laquau la data es atau : actum fuit Burdegale, septima die octobris, anno 
Domini millesimo trecentesimo secundo, balen et entenden far et augmentar 
lo ben, profeyt et utilitat de ladeyta bila, empres aver acceptat los offres 
feytz per los medis senhors, abat et monges, an prames a l'ondrable 
senhor: mossen en Guilhem de la Loubeyra, abat, perla gracia de Diu, 40 
deudeyt moustey, lo jorn que cesta present carta fo feyta, et en Bernard 
de La Trenna, peisonney deudeyt moustey Senta-Crotz, deputatz per los 
autres monges deudeyt moustey, de far fermar de muraille, dens bint 
ans, lodeyt moustey Senta-Crotz et de lor far sufrir que, dins l'enclos qui 
sera feyt, losdeytz abat et monges joissen de lors preuiletges sens en 45 
estre inquietatz, folatz ni amertatz, en aucun temps, ni en neguna 
maneyra. En aquo fasen, losdeytz senhors, abat et monges, balen acom-
-plir las causas proposadas et deliberadas en capitre, aprouadas et confir-
-madas au Capitre generau per la carta donc la data es atau : acta et 
concessa fuerunt hec, decima quinta dienovembris anno Domini millesimo 50 
trecentesimo secundo. Et per recompensar las grandes despensas que 
faudra far en fasen lasdeytas murailles, et de lors bonas boluntatz, an 
delaissat a ladeyta bilia de Bourdeu, et per cent ans solament, losdeytz 
dreytz de la petita costuma, et en la medissa maneyra qu'edz la joissen ; 
et losdeytz cent ans passatz, de quittar ladeyta joissensa a us senhors abat 55 
et monges, que seran en aquet temps, et de la medissa franquesa et 
libertat que losdeytz senhors abat et monges la joissen, et sens que, per 
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1 Au nom du Seigneur, amen.